
                                                     

帯 議 会 第 2 8 2 号   
令和５年 12 月 21 日   

  
 各町村議会議⻑ 様 
 

 帯広市議会議⻑ 横 山 明 美  
（ 公 印 省 略 ）  

 
帯広市議会議員研修会の開催について（御案内） 

 
歳末の候、貴職におかれましては、ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。 

 また、平素から本市議会に対し格別の御高配を賜り、厚くお礼申し上げます。 
さて、本市議会では、議会運営の最高規範である議会基本条例に基づき、議会の活性

化に向け様々な取組みを行なっています。 
この度、この取組みをより一層推進するため、議員研修会を開催することとなり、そ

の講師として、大学で地方自治、公共政策について講義し、自治体職員向けの著書を多
数上梓されている札幌大学、札幌学院大学非常勤講師の吉田博氏をお招きし、次のとお
り議員研修会（講演会）を開催することといたしました。 

つきましては、貴職をはじめ、貴議会の議員、事務局の皆様には御多忙の中とは存じ
ますが、御参加いただきたく御案内申し上げます。 

 
記 

 
１ 開催日時  令和６年１月 29 日（月）午後２時から（概ね２時間程度） 
２ 開催場所  帯広市役所 議会棟３階 本会議場（帯広市⻄５条南７丁目１番地） 
３ 演  題  議員活動におけるハラスメントへの対応 
４ 講師氏名  札幌大学、札幌学院大学 非常勤講師 吉田 博 氏 
５ 講師略歴  元札幌市役所職員、北海道自治体学会運営委員などを務める。「公務

員のカスハラ対策-窓口業務・クレーム・カスタマーハラスメント対
策の基本」、「50 のポイントでわかる 自治体職員 はじめての予算要
求」（いずれも学陽書房）など著書多数。 

６ 出席確認  お手数ながら、出欠につきましては、１月 10 日（水）までに、別紙
の参加申込書で提出願います。なお、詳しい内容等につきましては、
下記担当までお問い合わせ願います。 
なお、申し込みの際は、別紙の参加申込書のみを送付願います。 
 

問い合わせ先 
帯広市議会事務局総務課議事係（担当：逢坂）   

            電話 0155-65-4221（直通） FAX 0155-23-0164  
E-mail city_council@city.obihiro.hokkaido.jp  


